Mantido pela Sociedade Porvir Científico
Credenciado pela Portaria Ministerial nº. 217

de 06/02/2020 – D.O.U. de 10/02/2020.

COMUNICADO PROACAD
Nº. 30/2023

ASSUNTO:
Divulgação da composição das
bancas avaliadoras da disciplina
Trabalho de Conclusão de Curso dos
cursos de Licenciatura Educação
Física e Pedagogia.

O Pró-reitor Acadêmico do Centro Universitário La
Salle - Unilasalle/Lucas, no uso das competências que
lhe são conferidas pelo art. 4º, XIII do Regimento, faz
o seguinte

C O M U N I C A D O

1. Fica estabelecida a composição das bancas avaliadoras, da disciplina Trabalho de
Conclusão de Curso dos cursos de Licenciatura Educação Física e Pedagogia, conforme
planilha anexa.

Lucas do Rio Verde, 08 de novembro de 2023

Prof. Me. Fernando Cezar Orlandi
Pró-reitor Acadêmico

______________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Universitária, 1000-W | Bairro Bandeirantes | Lucas do Rio Verde | MT | CEP 78.455-000
(65) 3549.7300 | unilasalle.edu.br/lucas

Mantido pela Sociedade Porvir Científico
Credenciado pela Portaria Ministerial nº. 217

de 06/02/2020 – D.O.U. de 10/02/2020.

Data Dia Hora Acadêmico (a) Tema do Trabalho de Curso Orientador

1º

Examinador

2º

Examinador Local

1 10/11/23 sexta-feira 16h Tamile Gabriela de
Conto

DISPOSITIVOS MÓVEIS:
ANÁLISE COMPORTAMENTAL

DE CRIANÇAS FRENTE À
TELA

Elaine Simone Cirlei sala 12 bl. 3

2 10/11/23 sexta-feira 18h30min Nayelle Dias Silva A INFLUÊNCIA DO
MARKETING DE CONSUMO

NOS BRINQUEDOS E
BRINCADEIRAS

Cirlei Elaine Jackson sala 12 bl. 3

3 10/11/23 sexta-feira 19h30min Nicoly Maiara
Soares Aragão

A MUSICALIZAÇÃO NA
EDUCAÇÃO INFANTIL

Jackson Elaine Luiltoni sala 12 bl. 3

4 14/11/23 terça-feira 14h30min Thiago Deleon
Ribeiro Pereira

O ENSINO DE LUTAS NA
ESCOLA: POSSIBILIDADES E

DESAFIOS PARA O
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO

FÍSICA

Simone Elaine Marisa sala 3 bl. 3

5 14/11/23 terça-feira 15h30min Hugo Lopes
Fernandes

ENSINO O VOLEIBOL:
SISTEMATIZAÇÃO/ORGANIZA

ÇÃO NO ENSINO
FUNDAMENTAL ii

Simone Elaine Marisa sala 3 bl. 3

______________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Universitária, 1000-W | Bairro Bandeirantes | Lucas do Rio Verde | MT | CEP 78.455-000
(65) 3549.7300 | unilasalle.edu.br/lucas

Mantido pela Sociedade Porvir Científico
Credenciado pela Portaria Ministerial nº. 217

de 06/02/2020 – D.O.U. de 10/02/2020.

Data Dia Hora Acadêmico (a) Tema do Trabalho de Curso Orientador

1º

Examinador

2º

Examinador Local

6 14/11/23 terça-feira 16h30min Elena do
Nascimento Nunes

EDUCAÇÃO FÍSICA NA
EDUCAÇÃO INFANTIL:

CONTRIBUIÇÕES PARA O
DESENVOLVIMENTO DAS

CRIANÇAS

Simone Elaine Ir. Heriton sala 3 bl. 3

7 14/11/23 terça-feira 17h30min Bruno da Silva
Albuquerque

A TECNOLOGIA COMO
ALIADA DA EQUIDADE:

ABORDANDO DISPARIDADES
NA EDUCAÇÃO FÍSICA

Elaine Luilton Marisa sala 3 bl. 3

8 14/11/23 terça-feira 18h30min Jucélia Tânia
Canaverde

AUTISMO E INCLUSÃO NO ENSINO
REGULAR: UMA PERSPECTIVA A

PARTIR DA DOCÊNCIA

Luilton Sérgio Ir. Heriton sala 3. bl. 3

9 14/11/23 terça-feira 19h30min Poliana Rodrigues
Lima

LIBRAS: CONTRIBUIÇÕES NO
PROCESSO DE

ENSINO-APRENDIZAGEM DE
ESTUDANTES SURDOS

Simone Elaine Ir. Heriton sala 3 bl. 3

10 14/11/23 terça-feira 20h30min Luiza Lemos NATAÇÃO PARA CRIANÇAS
AUTISTAS: CONTRIBUIÇÕES PARA

O DESENVOLVIMENTO
PSICOMOTOR

Simone Elaine Ir. Heriton sala 3 bl. 3

______________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Universitária, 1000-W | Bairro Bandeirantes | Lucas do Rio Verde | MT | CEP 78.455-000
(65) 3549.7300 | unilasalle.edu.br/lucas